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Nemzeti kölcsön. 
Az Országos Központi Hitelszö-

vetkezet emelkedett hangu magasztos 
célu felhivást intézett a magyar néphez. 
A nemzeti kölcsönhöz való hozzájáru-
lást, aláirást, adakozást kér a szövet-
kezet minden tagjától és a magyarság 
Magyarország minden fiától. Igazi, 
őszinte nemzeti kölcsönnek kell lennie 
ennek a most kiirt kölcsönnek. Soha 
jogosabb, indokoltabb nem volt az ál-
lam kölcsönigénye, mint épen most. 
Sok más alkalommal fordult már a 
magyar kormány a magyar állam, az 
ország pénzvilágához államkölcsönért 
és e kölcsönök jegyzése is mindig si-
került, pedig akkor politikai áramlatok 
is gátolták e nehéz pénzügyi müvele-
tek sima lebonyolitását. Ma azonban 
nincs sem politika, sem más egyéb 
gátló körülmény, ma csak a haza van 
és egy élet-halálharc, amelyben mul-
tunk, jelenünk és mindenek felett a 
jövőnk van kockára téve. Ezt az élet-
halálharcot mindenki érti, érzi, látja és 
tudja. Eddig, ha az állam kölcsönt vett 
fel, a közönség nagyrésze hiszen a 
magyar ember mindig ellenzéki nem akarta 
megérteni, milyen célra kell ismét a 
pénz és csak azt érezte, hogy az adó 

Mikolaj—Szkolé—Munkács. 
Szomoruan érdekes vendégeim voltak 

az elmult héten. Egy. uri asszony az unoka-
hugával. Kora reggel a Csillag-Szálloda előtt 

találkoztam velük, amint siránkozva pana-
szolták egymásnak: „Még egyszer megpró-
báljuk itt, hátha adnak egy szobát, ahol 
kissé megpihenhetnénk, minden szálloda 
telve van." — Készséggel ajánlottam fel 
lakásomat nekik, szegény menekülőknek, 
nehogy itt, az idegenben valami zsarolók 
kezébe jussanak. 

Ebédre is meghivta őket jó magyar 
vendég szerető házigazdám, a református 
kántor. Hogy osztrákok, nem baj. Sőt nagy 
erősen néhány német szót is kerit az öreg, 
hogy a saját nyelvükön szólithassa meg. 
Hálából aztán szivesen elbeszéltek egyet-
mást az élményeikből. Leirom őket. 

Milyen furcsa is a sors, hogy egy 
bécsi leányt másfél évvel ezelőtt Mikolájba 
hány-vet férjhez egy birósági hivatalnokhoz. 
Mikolajba, Galicziába, Lemberg közelébe 
egy kis lengyel mezővároskába. A fiatal 
asszonyka gyönyörü kiállitásu berendezke-
dést visz magával Bécsből, hogy szinte 
nem is illeszkedik bele a kis keleti város-

ismét emelkedni fog. Ma azonban min-
denki tisztában van azzal, hogy mire 
kell a pénz, mire kell a kölcsön. Azt 
az élet-halálharcot, amit most vivunk, 
pénz nélkül nem lehet megvivni. 

Ha Montecuccoli nagy mondásának 
hogy a háboruhoz három dolog kell, 
pénz, pénz és pénz valaha volt jogo-
sultsága, ugy ma van. A modern kor 
háboruja tisztán csak a pénz kérdése. 
Ma nem egy ember vitézsége dönt, 
hanem a pénz, amit az egyes orszá-
gok a felszerelésre, tüzérségre, ellátásra 
költenek, illetve költhetnek el. Ha pénz 
van, akkor van remény a győzelemre, 
ha ellenben nincs pénz, akkor hiába 
a magyar baka minden hősiessége, hi-
ábavaló a bosnyák katona minden el-
keseredett bátorsága, minden hiábavaló, 
mert pénz nélkül nincs élelem, nincs 
fegyver nincs munició. Ezek nélkül 
pedig nem lehet háborut viselni. Pénzt 
pedig csak a nép, a nemzet adhat. A 
magyar állam joggal elvárhatja, hogy 
most, a mai időkben pénzt, pénzt és 
pénzt adjanak polgárai, akik vérrel 
nem adóznak a hazának. Ez az az 
idő, mikor a hazának nemcsak az éle-
tünkre van szüksége, hanem minden 
nélkülözhető fillérünk is kell neki. Az idő 
megérett egy nagy nemzeti kölcsön le-

bonyolitására s az állam most nem a 
büszke Rotschild palotákhoz fordul, 
hanem hozzánk, e föld polgáraihoz. A 
gazdag Németországban is igy volt s ott 
napok alatt majdnem négy milliárd, 
négyezer millió gyült össze. A millio-
mosok és a szegény emberek verse-
nyeztek, hogy ki adja oda hama-
rabb nélkülözhető összegeit. Nálunk is 
a nemzeti becsület kérdése ez a köl-
csön, amelyre az államnak szüksége van. 

Nem is tudjuk elképzelni, hogy 
ne sietne mindenki, hogy boldogan 
kölcsönözzön hazájának. Ha az életünket 
és legkedvesebbjeink életét dalolva oda 
adtuk, a vérnél hitványabb aranytól 
sem lesz nehéz megválni, hiszen az 
állam még jó kamatot is fizet s pén-
zünket nem örökre, nem ajándékba, 
hanem kölcsön s csak öt évre kéri. 
Bármily sulyosak is a jelenlegi viszo-
nyok, nem kell külőn tüzelni a közönsé-
get, hogy ebből a járadékból jegyezzen. 

A haza csak kér, s csak fölösle-
get kér, de ha az ellenség jönne, az 
elvenne mindent. De hisz kell-e ezt 
sokat magyarázni? A nemzeti erő és 
becsület ügye ez a kölcsön és sorsa 
nem lehet kétséges. Ha valaki még 
most is megtagadná kötelességét, an-
nak helye ezen a földön többé nem 

kába. — S egyszer csak jön a háborus hir, 
férjét viszi a mozgósitás tartalékos tisztnek. 
Augusztus 20 óta nem tudja, él-e, vagy 
meghalt. Még jó hogy unokahuga, a kis 
Gréte rászánta magát még jun. végen, hogy 
a vakációt nálok tölti, igy van azóta valaki, 
aki vigasztalja s törülgesse a folyton elő-
törő könnyeit. Bátor kis leány a Gréte, nem 
fél az orosztól; de azért nagyon örül, hogy 
most már hazafelé tartanak a szüleihez. 

Szeptember 3-án bevonultak az oro-
szok Lembergbe. Villámgyorsan terjedt a 
rémhir délfelé s majdnem oly gyorsan kel-
lett a közeli helységekből is a többi mene-
külőkhöz csatlakozni, akik vonaton, szeke-
ren, gyalog — ki hogy tudott, huzódtak 
lejjebb a délibb városokba. 

Mikolajban is össze kellett hamarosan 
kapkodni a legfontosabb dolgokat; de a 

podgyász nem lehetett, se nagy, se nehéz, 
mert nem birták volna. S bucsut intettek a 
csinos kis házikónak a vasut-utcában, 
benne minden vagyonuk, büszkeségük. 
Ott maradt az orosznak prédául. Vajjon 
mit találnak belőle, ha majd — isten tudja 
mikor — visszatérhetnek! . . . Percekig 
tartott, amig kizokogta magát az asszonyka. 

S nekünk megrezegett lelkünkben a meg-
értés és rokonérzés hurja. Pár héttel ez 
előtt mi is kezünket tördelve siránkoztunk 
az ellenség vad törtetése elől menekülve: 
„Mi lesz a házunkkal, mi lesz az értéke-
inkkel — egész életek fáradságainak gyü-
mölcsét nem pusztitja-e el egy napon a 
vad tömeg vak dühe? Öreg emberek sirtak, 
ifjak remegtek, hogy lesz-e vajjon egy hét 
mulva hova lehajtani a fejüket. S nem egy 
női hang fájdalmasan zokogott bele a nagy 
zürzavarba, épen igy fájlalván a házat, 
benne a butorokat, kelengyét, hogy a muszka 
zsákmánya lészen. 

Az első stációja a két menekülőnek 
Szkólé volt. 8—l0.000 lakosu kis városka. 
A nagy vendéglő és szálloda tulajdonossa 
jó ismerősük volt. Oda szálltak. Nem gon-
dolták, hogy már is oly közel van a muszka 
hozzájuk, hogy már el sem tudnak mene-
külni tovább. Vasuton nem lehet, kocsit 
pedig semmi kincsért se lehet kapni. — 
Épigy volt Munkácson is okt. elsején. Házi 
gazdám 30 forintot igért egy paraszt sze-
kérért, ha elszállitja őket Beregszászig. Nem 
jött a ruthén paraszt semmi pénzért s ők 
is itt maradtak, bármi történjék is. 

Lapunk mai száma l0 oldal. 



2. oldal. 

lehet, annak nincs joga semmi jóra, a 
mi még most is elég sok van s a mi 
mily sok lesz háboru után. 

Ez a kölcsön is hozzátartozik a 
háboru szomoruságaihoz. Aki ez alól 
kivonja magát, nem érdemli meg, hogy 
részesüljön a háboru utáni idők jó-
létében. 

Katonáink karácsonya. 
Közeledik Karácsony ünnepe. Más 

években ez a béke és a szeretet ün-
nepe. De milyen lesz a mi idei ka-
rácsonyunk ? 

Ha elárvult családi otthonunkban 
akarjuk megülni, akkor nagyon bána-
tos karácsonyunk lesz. Mert hiszen 
alig van családi asztal az országban, 
a melynél egy vagy több helyet üre-
sen nem hagytak volna a hadbavo-
nultak. 

Ezért az idén nem a családi tüz-
hely mellett, hanem künn a harctéren 
kell megülnünk a szeretet ünnepét. Ott, 
a hol most a nemzet legkedvesebb 
fiai vannak. 

Karácsony estéjén forradjon az 
ország népe egyetlen nagy családdá 
és zarándokoljon szeretetével a katonai 
táborokba. Minden egyes katonánknak 
jusson karácsonyi ajándék. A szeretet 
géniusza vonuljon végig a táborozó 
helyeken és látogasson el a legtávo-
labbi lövészárkokba is. Hadd tudják 
meg a hős fiúk, a kik testvéri egyet-
értésben, vállvetve küzdenek királyukért 
és hazájukért, hogy Magyarország 
az édes szülő szeretetével, hálájával 
és büszkeségével gondol mindegyikükre. 

Herczeg Ferenc. 

A képviselőház ülése. Félhiva-
talosan jelentik, hogy a képviselőház e 
hó 25-én. szerdán délelőtt l0 órakor 
ülést tart. Őfelsege a képviselőház ülé-
sezése idejére a ház hadbavonult tagjai 
számára szabadságot engedélyezett. 

De mig Munkácsot megmentette a jó-
kor érkező katonai segitség, addig Szkolé 
3 hétig szenvedett orosz uralom alatt. 

A nagy vendéglőben a tisztek ütöttek 
tanyát s ez volt a szerencse. A nők az 
első héten lent szorongtak a pincében, 
csak mikor a tisztek többször is kijelentet-
ték, hogy senkinek sem lesz bántódása, 
csak adjanak enni és inni valót, akkor 
mertek feljönni. Az egyik kozák tiszt egész 
jól beszélt németül s főleg az rendelkezett. 
Az asszonyok főztek nekik s közben több-
ször is meg kellett erősiteniök, hogy mi-
lyen jól érzik magukat az orosz uralom 
alatt. — Mikor nagyon jó kedvük volt a tiszt 
uraknak, finom italokat kértek. Előkerült a 
pincéből két szalma buteliás tokaji is. 
Nagy szakértelemmel nézegették az üveget, 
mint akik jól ismerik ezt a minőséget, de 
azért előbb a korcsmárosnak kellett mind a 
két üvegből egy-egy pohárkával inni. Az 
elővigyázatosság orosz viszonyok közt soh'-
sem árt . . . Nagy hahotázás közt modták: 
„nemsokára ott leszünk, ahol ez terem." 
Cakhogy az ut egy negyedrészét se tud-
ták megtenni, alig értek el Polenára, még 
a polenai vizet se kostolhatták meg, jó 
székely bakáink első sor tüze után „tyikáj 

Az élet az ember legdrágább kincse és 
katonáink ezt adják a hazának - gyak-
ran örökre. A nem harcoló polgároktól 
csak vagyonuk nélkülözhető részét kéri 

a haza — kölcsön. 
Senki ne maradjon el a nemzeti köl-

csön aláiróinak hadseregéből ! 

Wekerle Sándor 
a hadikölcsönről. 

— Távirati tudósitás. — 
Wekerle Sándor „Az Est"-ben meleg 

hangu szakavatott cikket közöl a magyar 
hadikölcsönről, melyben e nagy pénzügyi 
kapacitáns többek között ezeket mondja: 

A „vitam et sangvinem, sed avenam 
non" régi jelszó abban a régi időben sem 
birt belső igazoltsággal, ma meg épen tart-
hatatlan állapotokat teremtene. Ma, midőn 
a háboru — s különösen a mi háborunk — 
a nemzet legnagyobb erőkifejtésének tüz-
próbája, melyben erkölcsi és anyagi erőnk 
egészét viszszük a küzdelembe, eredményt 
csak ugy várhatunk, ha a pénzszükségletek 
előállitásában a nemzet egészére tá-
maszkodunk. 

Elsősorban ugyan a tőkeerős vagyono-
soknak nemcsak erkölcsi kötelessége, ha-
nem tisztességi feladata, hogy rendelkezé-
sére álló tőkéit még áldozatok árán is a 
nemzet nagy erőkifejtésének támogatására 
bocsássa, de igazában a támogatás valódi 
erőforrásaiban, a széles néprétegekben kell 
a kérdés nagy fontosságának meggyőző tu-
datát felkeltenünk. 

Nem csak a nagyobb, hanem a kissebb 
pénzintézeteknek is hazafias feladata, hogy 
előmozditsák, népszerüvé tegyék a tőkeel-
helyezésnek azt a nagy átalakulását, hanem 
kiváló politikai érdekek lesznek sürgőseb-
ben szükségesekké. 

Jó lélekkel, igazi tudattal munkálódha-
tik ma mindenki e cél elérésén, mert uj 
kölcsönével az állam nem áldozatot követel, 
hanem előnyös és biztos viszontszolgálta-
tással fizeti meg azt a készséget, melylyel 
nemcsak az állami érdeket szolgálja, hanem 
általános közgazdasági helyzetünknek és 
saját tőkéjének biztonságát is növeli az, a 
ki a kölcsön sikerét előmozditja. 

Irta: Gerecze Ambrus, munkácsi főgimn. tanár. 

Folyó hó 2-án örök álomra 
hunyta le szemét a magyar tudományos 
világ egyik csendes, szerény, de an-
nál lelkiismeretesebb és szorgalmasabb 
munkása. Örökös lankadatlan munkás-
ság volt az élete kora ifjuságától 
egész az utolsó napokig. Mint egy-
szerű családból, származó ember tisz-
tán a maga erejéből küzdötte fel ma-
gát a tudós világ legkiválóbb köreibe 
s tehetségével és szorgalmával 
jóhangzásu nevet szerzett az egész 
országban. 

Edes apja, a kálvinista Gerecze 
J á n o s Nagykőrösről származott el Er-
délybe Deésre. S bár ő, mint a sok 
tagu család ifjabbika, már Deésen 
született, azért Nagykőröst mindig szi-
vesen vallotta ős szülővárosának. Le 
is látogatott párszor Pestről, s kegye-
leteként Arany szobrunk művészi ér-
tékéről igen tartalmas cikket irt a 
Művészetben. 

Alapos ismereteit főként a mű-
emlékek és a régészet terén külföldi 
tanulmányutakon szerezte. Két évet 
töltött államköltségen Német és Francia-
országban; hosszabb tanulmányokat 
folytatott az olasz városokban. Tanul-
mányainak gazdag eredményeit előbb 
folyóiratok cikkeiben, majd alapos ut-
törő munkáiban rakta le. Hazánk egyik 
legnagyobb nevezetessége, a pécsi 
székesegybáz az ő diszes munkájában 
(3l szövegkép, 2l táblarajz) nyert 
legkiterjedtebb tudományos méltatást. 
De még fontosabb munkája „Magyar-
ország műemlékei"-nek 3 kötetes 
gyüjteménye. Aki műemléket keres az 
országban, annak legelőször ezt a mun-
kát kell felütnie. 

De nemcsak ezek a legfőbbek és 
ezeken kivül még számos más munka 
és számtalan tudományos cikk a fo-

Magyari!" (fussatok, itt vannak a magyarok!) 
kiáltással hanyatt homlok rohanlak vissza-
felé. Nemhogy tokajit, de még munkácsi 
bort, sőt ásvány vizet se adunk a muszká-
nak, kell az nekünk! 

Hanem Szkoléban megettek mindent. 
Folyton jöttek ujabb és ujabb csapatok, 
amelyek aztán ami Kárpátjainknak vették 
utjokat. Az utolsó falat kenyeret is elszed-
ték a lakosoktól . . . S a kis gyerekek 
sirva kértek magától a kozáktól s azt pilla-
natra emberi érzés fogta el s adott a kicsi-
nyeknek egy-egy darab kenyeret. 

Egy menekülő kocsit feltartóztattak az 
uton. Először is a pénzt és az arany-ezüst-
nemüt szedték el, aztán lehuzták a férfiak 
csizmáit s mivel keveselték a zsákmányt, 
kihasogatták a dunnákat és vánkosokat, 
ugy engedték őket tovább. Mily sokáig 
tartott ez az állapot. 

Okt. l0-ke körül azonban nagyon ide-
gesek lettek a muszkák a városban. Jöttek 
visszafelé a kozákok a kárpátok felől és 
pedig sokkal több, mint amennyi menet 
volt a városban. Ezt jó jelnek tartották a 
szkoléiak s csakugyan egyszer csak hire 
terjedt, hogy közelednek a magyar csapa-
tok. Elfojtották az örömüket s titkos gyö-

nyörrel nézték, hogy kapkodnak, pakolnak 
a tisztek is a szállodában. Persze, elfeled-
tek fizetni a szállásért és kosztért, meg a 
tokajiért (megfizették a többiek a Kárpátok 
szorosaiban vérrel) csak a németül is be-
szélő kozáktiszt adta oda a kis Greten-
nek kenyeres iszákját emlékül. (Lesz mivel 
ijeszgetni Bécsben a rokonokat.) Okt. ll-én 
derék ulánusaink ott is csiptek néhány 
szekeret és gyalogos muszkát a városban, 
majd vonultak be a székely bakák is fel-
tüzött szuronnyal. Nem maradt egy szál 
virág a városban, mind rájuk dobálták 
s még a 3—4 éves csöpségek is kiabálták 
„éljen! éljen!" 

Grete is ott volt a tömeg közt. Szórta 
a virágot a magyar bakákra, akik mint 
ércrengeteg hömpölyögtek végig a városon 
s kergették az ijedt bestiákat Stryj felé. 
Visszatért a nyugalom a szivekbe s ahol 
még előző nap muszka tisztek követelődz-
tek a vendéglőben, ma magyar tiszteknek 
adtak önként mindent, amilyök csak volt. 

Másnap hallották a hirt, hogy Szkolé 
előtt megerősitette magát a muszka s nagy 
csata készül. A hölgyek nyugtalanok lettek, 
csak haza vágyódtak minden áron Bécsbe. 
Gretét az iskola is nyugtalanitotta már. 

Nagykörös és Vidéke IV. évfolyam. l72. szám. 
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lyóiratokban tanuskodnak vas szorgal-
máról és szivós akaraterejéről, hanem 
a nagy buzgalommal és kiváló szak-
értelemmel vezetett ásatásai is. A mult 
év őszén olvashattunk a Cseppel-szi-
geti Tölkölön kiásott praehistorikus 
temetőről, most a nyáron pedig Pest-

ujhely közelében Árpád kori sirokat 
talált. — Milyen bizalommal mondotta 
még két héttel halála előtt, amikor ez 
a végzetes betegsége kezdő stádiumá-
ban volt, hogy a tavasszal folytatja 
munkáját, csak pénz legyen hozzá. 
Mert nem csak a tudományos oldalát 
intézte az ásatásoknak, hanem a sok-
kal nehezebb anyagi ügyeit is. Nagy-
kőrös város pénzügyi bizottságában 
is ismerik biztosan a Pestvármegyei 
Müemlék bizottság kérő leveleit, me-
lyet ő irt és küldött el minden város-
nak, mint a bizottság titkára. Mert 
sohasem riadt vissza a legnagyobb 
fáradságoktól sem, csak tudományos 
célját elérje. És sohasem akart több 
lenni, mint a munka egyszerü közem-
bere. Nagy veszteség, hogy kiesett 
az ásó, kiesett a toll munkás kezéből. 
De legyen áldott hiven örzött emléke! 

A család a következő gyászje-
lentést adta ki haláláról: Leirhatatlan 
fájdalmunkkal tudatjuk a rokonsággal 
és jó ismerőseinkkel, hogy drága fér-
jem, áldott jó édesapánk Dr. Gerecze 
Péter állami főreáliskolai tanár, a 
Műemlékek Országos Bizottságának 
rendes tagja, az Országos Régészeti 
és Embertani Társulat igazgató választ-
mányának tagja stb. stb. folyó évi 
november hó 2-án reggel fél 5 órakor 
a halotti szentség ájtatos felvétele 
után, életének 58-ik, boldog házassá-
gának 21-ik évében csendesen elköl-
tözött közülünk . . . stb. Dr. Gerecze 
Péterné születt Heindi Irma felesége, 
Égon, Margit, Jolán, Irén gyermekei. 
Gerecze Kata, Gerecze Mária, Gerecze 
Pál testvérei. 

Aki nincs a harctéren, pénzével har-
colhat a hazáért! 

Mennyi, mennyi drága időt elrablott tőle a 
muszka. 

Egy tiszt jött hivatalos kiküldetésben 
Munkácsra. Elhozta őket magával. S bár 

60 km.-nyi utat tettek meg paraszt szekéren, 
ilt már nyugodtan érzik magukat. 

Este későn mentünk kifelé az állo-
máshoz s épen a magyar és lengyel nép 
sok rokon vonásáról beszélgettünk s hálá-
san jegyezte meg őnagysága, hogy milyen 
eredeti magyar az én házi gazdám, hogy 
nézett rá sértődötten és szemrehányóan, 
amikor fizetni akart legalább a kosztért; 
egyszer csak a kis Grete izgatottan szag-
lász a levegőbe s elkiáltja magát „Tante, 
es riecht nach Russen!" ('Néni orosz sza-
got érzek!) Elnevetjük magunkat, de mi is 
érezünk valami átható, különös szagot a 
levegőben. Rögtön rá erős parancsoló hang 
szól a kocsisunkra: „Lassan hajts!" Né-
zünk előre a gyér világosság mellett (itt is 
spórolnak most a villannyal) s észre vesszük, 
hogy vagy 60 darab orosz foglyot kisérnek 
a bakák jó előttünk az állomás felé. Talán 
épen a szkoléi muszkák ezek . . . Szegény 
Grete, felismerte a szagát. Szerencsés utat 
és türelmet kivántam nekik. Majd jóra for-
dul még minden és még talán találkozunk 

is a mikolaji kis házikóban . . . valamikor 
jobb időkben. 

És elrobogott a vonatuk délnyugat felé. 
Majd keresztül haladnak a végtelen kiter-
jedésü áldott sik területen . . . az az én 
szülőföldem. És elérik a magyar nemzeti 
kultura ragyogó központját. S ha hazaérnek 
a saját szülőföldjükre, elgondolhatják, hogy 
ezekért a nagy kincsekért küzdenek most 
milliók a barbárság elleni csatákban. Sze-
gény asszony . . . minket sorsunk hazáink 
exponált helyeire vezérelt annak idején. 
Szülőföldeinken nyugodtabban élhetnénk 
viszonylagosan mostani napjainkat . . . de 
ne busitson most a magunk sorsa, csak 
nemzeti nagy kulturkincseink épsége meg-
maradjon, amelyeket apáink hagytak ránk, 
hogy megőrizzük s tovább fejlesszük őket. 
Ezekért vessünk most latba mindent — s 
a győzelem, az eredmény kárpótol majd 
százszorosan. 

Kelt Munkács, l9l4. évi október hó 
3l-én. 

Gerecze Ambrus. 

A hadi kölcsön. 
A m. kir. Pénzügyminiszter ur 

Önagyméltósága által a Nagykőrösi 
Községi Takarékpénztár az ujonnan 
kibocsátandó 6 százalékos m. kir. adó-
mentes államjáradék-kölcsön kötvények 
hivatalos jegyzési helyéül jelöltetvén 
meg, tiszteletteljesen értesitjük az ér-
deklődőket, miszerint a szándékolt uj 
államkölcsön-kötvények jegyzését a 
„Községi Takarékpénztár"-nál eszkö-
zölhetik. 

Bátrak vagyunk az érdeklődők b. 
figyelmét ezen uj államjáradék kötvé-
nyek előnyeire felhivni, melyek abból 
állanak, hogy 

l. igen tekintélyes, vagyis a név-
érték után netto 6 százalék kamato-
zást nyujtanak; 

2. adómentességben részesülnek; 
3. a névértéken alul, azaz 97 .50 

árfolyamon bocsátatnak ki és ha 5 
éven át zároltatnak, ugy egy év mulva 
azaz a hatodik év végén a névérté-
ken váltatnak vissza, ugy hogy itt 

l00 koronánként 2 .50 K tőkenyereség 
fog mutatkozni és ezen járadékkötvé-
nyek kamatozását is megjavitja, mert 
97. 5 0 kibocsátási árfolyam mellett a 
kamatozás 0 . l 5 százalékkal többet tesz 
ki és miután ezen járadékkötvények 

l 9 l 4 . november l-től kamatoznak, 
bár a jegyzett kötvényekre a befize-
tések csak f. hó második felében esz-
közlendők, kamatozásuk további 0 .05 
százalékkal javul, vagyis összesen 6 .20 
százalékot, az adómentesség figye-
lembevételével pedig ca 7 százalékot 
tesz ki. 

4. az Osztrák-Magyar Banknál 
igen előnyös feltételekkel vagyis a 
mindenkori hivatalos váltóleszámitolási 
kamatlábon lombardirozhatók, ugy 
hógy normális pénz viszonyok között 
ezen államjáradék kötvények kamat-
hozama nagyobb, mint az azokra fel-
vett kölcsön után fizetendő kamat, 
miáltal idegen tőkével is kamatnye-
reség érhető el. 

Hogy ezen járadékkötvények jegy-
zése megkönnyitessék, a jegybank az 
érték 75 százalék erejéig, ezidő szer-
rint netto 5.1 2 százalék kamat mellett 
kölcsönt nyujtreá és igy ezen járadék-
kötvények megszerezéséhez mindössze 
25 százalék kell készpénzben, vagy 
kellő biztositékot nyujtó értékpapirok-
ban (betétkönyvecskékben). 

Azon reményünknek adunk kife-
jezést, hogy aki csak teheti nem csak 
azért fogja magát ezen államjáradék-
kötvények jegyzésére elhatározni és 
azok minél szélesebb körű jegyzését 
előmozditani, mert ezek kiválóan ked-
vező befektetést képeznek, hanem ha-
zafias kötelességből is, miután fontos 
államérdekek megkivánják, hogy ezen 
járadék kibocsátás minél fényesebben 
sikerüljön. 

Mindennemű felvilágositást a Nagy-
kőrösi Községi Takarékpénztár dijta-
lanul ad és a jegyzéseket már elfogadja. 

54 fillér 
e pillanatban egy kilogramm kenyér, 

l0 fillér egyetlen darab tojás, l kor. 
54 fillér egy kiló marhahús, 7 korona 
egy mázsa krumpli és 6 korona egy 
zsák csöves kukorica Nagykőrösön. 

A gabonanemüek és élelmiszerek 
ára napról-napra szökik feljebb és fel-
jebb ugy, hogy ma-holnap ott állunk, 
hogy az Istennek máskor oly áldott, 
de ez évben különös mértékben vert 
földjén az életfentartásunkhoz szüksé-
ges dolgokat a mesterséges drágitás 
folytán felszöktetett óriási árak miatt 
beszerezni nem leszünk képesek. Más 
városokban a tisztességes polgári ha-
szon fogalma még ismeretes, nálunk 
évülő félben van, vagy már elévült, 
amit mindjárt a háboru kitörésekor 
egyes kereskedőink részéről megnyil-
vánult árfelhajtás, a közönség kiszipo-
lyozásának legelső kisérlete oly ékesen 
bizonyit. Mint a hiénák az árverésen, 
licitálják feljebb-feljebb az árakat s 
kótya-vetyélik el a türelmünket. Elké-
pedünk ettől a horribilis drágaságtól 
és haragtól dübörgő mellel, orkánszerü 
hangon szeretnők az érdekeltek fülébe 
dörögni, hogy megremegnének bele: 

— Megáll j ! Ne tovább, mert 
összeroskadunk ! 

Ha lelkiismeretlen és a háboru 
csapásaiból gazdagodni akaró emberek 
igy igyekeznek az alkalmat kihasználni, 
tényleg elérkeztünk ahhoz a ponthoz, 
hogy elkövetkezzék a gabonanemüek 
és élelmiszerek árának hatósági meg-
állapitása. Addig pedig minden ily trió-
don szerzett vérfillér égesse a kapzsi 
ember markát, felébredt lelkiismerete 
pedig nyugtalanul hánykolódjék a ke-
zeik között vergődő kiszolgáltatott kö-
zönség utolsó garasának megszerzése 
vágyától! ! . . . 

Különben az elmult héten a ke-
reskedelemügyi miniszteriumban az 
összes mezőgazdasági, malomipari és 
kereskedelmi érdekképviseletek bevo-
nása mellett értekezlet volt annak a 
kérdésnek a megbeszélésére, hogy 
szükséges-e és ha igen, mily módon 
a gabona és a liszt maximális árának 
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hatósági megállapitása? A felszólalók 
többsége a maximális árak sürgős meg-
állapitásának szükségeségét hangoztatta. 
A Budapesti Központi Segi tő Bizott-
ság közgazdasági osztálya is állást 
foglalt a drágaság ügyében és szük-
ségesnek tartja, hogy a helyi hatósá-
goknak, tehát a tanácsnak vagy a 
polgármesternek meglegyen az a joga, 
hogy a maximális árakat a gabona és 
élelmiszernemüekre vonatkozólag meg-
állapitsa. 

Az élelmi cikkek árának megsza-
bása és köztulajdonba való juttatása 
az egyedüli eszköz arra, hogy az 
óriási drágaság nyomán bekövetkező 
éhinségtől védve legyünk és kizárt 
dolog az, hogy a mai magas napiárak-
nál magasabb maximális árakat lehes-
sen megállapitani. 

A hadikölcsön és a vidéki 
pénzintézetek. 

— Távirati tudósitás. — 
Hivatalosan jelentik: A hadiköl-

csön kibocsátása előreláthatólag az-
zal fog járni, hogy a pénzintézetektől 
a betétek egy részét elvonja. Ily kö-
rülmények között aggodalmakat lehetett 
táplálni az iránt, hogy különösen a 
kisebb tőkeerejü vidéki pénzintézetek 
nem fogják teljes odaadással szolgálni 
a nemzeti kölcsön nagyfontosságu 
ügyét. A már eddig beérkezett jelen-
tések is azonban teljesen megcáfolnak 
minden ily irányu feltetést. Vidéki 
pénzintézeteink oly tömegesen jelent-
keznek és kérik, hogy aláirási he-
lyekül jelöltessenek ki, hogy immár 
biztosra vehető, hogy minden jelenté-
kenyebb vidéki pénzintézetünk köl-
csönjegyzés céljából a nagyközönség 
rendelkezésére fog állni. Orvendetes 
jelenség ez nemcsak abból a szem-
pontból, hogy igy a kölcsönjegyzés 
helyei legszélesebb néprétegek részére 
is könnyen hozzáférhetőkké válnak, 
hanem azért is, mert ez teljesen alap-
talanná teszi azon hiedelmet, hogy a 
vidéki és kisebb intézetek betéteik 
féltésében a hadikölcsön támogatásá-
tól tartózkodni fognak, sőt esetleg a 
betevő közönséget a kölcsön ellen 
próbálják hangolni. Vidéki pénzinté-
zeteink önkéntes felajánlásával hiva-
tásuk magaslatára emelkednek és bi-
zonyitják, hogy szüklátókörü, önző 
szempontok mellőzésével és pillanat-
nyi érdekek háttérbe szoritásával ké-
pesek a nemzet nagy és egyetemes 
érdekeiért áldozatok árán is teljes lé-
lekkel sikra szállni. E nagy készség 
másrészt amellett tanuskodik, hogy 
vidéki pénzintézeteink elég erőseknek 
érzik magukat és betéteik egy részé-
nek esetleges elvonását nem tartják 
sulyosabb következményekkel járónak. 

A vidéki pénzintézetek eme magatar-
tásának lehetősége a legszebb világot 
veti pénzintézeteink szolid megalapo-
zottságára. 

A becsűlet, kötelesség és józan ész pa-
rancsolja, hogy jegyezzünk a nemzeti 

kölcsönből. 
Minden ötven koronás kötvény jegyzés 
egy-egy csöpp, melyekből miliárdok 

lesznek a hadsereg számára. 

A háboruban 
a katona 
barátja: 

az ujság. Innen értesül arról, 
hogy mi hir van odahaza? 
Szinte felvidul a szive, ami-
kor az otthoni eseményeket 
olvassa. Aki harcoló hozzá-
tartozójának megakarja sze-
rezni ezt a barátot, fizessen elő 

Nagykőrös 
és Vidékére 
Előfizetési ár: félévre 6 kor. 
egy negyedévre: 3 korona. 

A tábori posta részére a pontos cimhez 
a név és rang mellett szükséges az ezred, 
a század, az üteg, stb. megjelölése és 
feltétlenül kell a tábori posta száma. 

Az a toll, mellyel hadi kölcsönt jegy-
zünk, fegyver , mellyel az ellenség el-

len harcolunk. 

Uj, fé le lmes hadserege t küldünk a csa-
t a t é r r e a hadikölcsön fényes sikerével. 

A magyar hadikölcsön s ikere e rősebb 
várfalakat fog ledönteni , mint a 42 

cent iméteres mozsá rágyu . 

A p é n z oly nemesen cseng, mint a kard, 
mikor a hazát védjük vele. jegyezzünk 

hadikölcsönt! 

A Wer the im-szekrény vasfalánál erő-
sebb a hábo ruban a hadikölcsön papir ja . 

A háboru 
— Hivatalos távirati jelentések. — 

É rk . nov. 11. este 12 órakor. 
(Miniszterelnökségi sajtóosztály.) 

A galiciai harcokról. 
Budapest, november 11. 

(Hivatalos jelentés. Kiadatott: no-
vember ll-én délben,) 

Az északkeleti harctéren a had-
műveletek tervszerűen és az ellenség 
által meg nem zavarva bonyolódnak 
le. Az oroszok Közép-Galiciának ré-
szünkről önként kiüritett területén az 
alsó Wyslokán átkelve Rzeszowon át 
és Liszko környékén előrenyomultak. 
Przemysl ismét körül van zárva. 

A Stryj-völgyében egy ellenséges 
csoport egy páncélvonat tüze és meg-
lepetésszerűen föllépő lovasság elől 
nagy veszteséggel menekülni volt 
kénytelen. 

Höfer vezérőrnagy, 
a vezérkar főnökének helyettese. 

É r k . nov. 12. este 7 órakor. 
(Miniszterelnökségi sajtóosztály.) 

A déli harctérről. 
— S z e r b i á b a n á l l a n d ó a n g y ő z e l -

m e s e n h a l a d n a k k a t o n á i n k az or -
s z á g b e l s e j e fe lé . — A N i s b ő l ér-
k e z ő hirek t á m a d á s u n k n a k n a g y 

e r e d m é n y é r ő l s z ó l n a k . 

Budapest, november 12. 
(Hivatalos jelentés.) Tegnap az 

üldözést az egész vonalon folytat-
tuk, miközben állandóan az el-
lenségnek előre elkészitett hadállások-
ban befészkelt utóvédjeivel küzdöttünk. 
Általánosságban elértük az Osecinától 
keletre eső magaslatok, Nakucani és a 
Száva mellett lévő Novosze ló által 
alkotott vonalat. Az el lenség teljes 
visszavonulásban van Koceljeva és 
Valjevó felé, a hol pilótáink jelentése 
szerint sok ezer trénjármü zárja el a 
közlekedést. 

A tegnap jelentett hadizsákmá-
nyon kivül ujabban még 4 ágyut, l4 
lövőszerkocsit, l lövőszeroszlopot, több 
lővőszer- és élelmezési raktárt, tréne-
ket, sátrakat és egyéb hadianyagot 
zsákmányoltunk. Sok szerbet ejtettünk 
foglyul; számuk még nem ismeretes. 

Potiorek, 
táborszernagy. 

Érk. nov. 13. d. u. 1 órakor. 
(Miniszterelnökségi sajtóosztály.) 

Török—Orosz harcok. 
Konstantinápoly, nov. l3 

A főhadiszállás jelentése: 
Csapatainknak a Kaukázusban 

tegnap reggel végrehajtott támadása 
teljes eredményre vezetett. Az oroszok 
alig másfél napig tartották magukat 
a második harcvonalukban. A beér-
kezett jelentések szószerint igy hang-
zanak: Isten segitségével az ellenséget 
kényszeritettük arra, hogy hadállásait 
feladja. Az ellenség az egész harcvo-
nalon visszavonul és minden oldalon 
üldözzük. 

Érk. nov. 13. este 7 órakor. 
(Miniszterelnökségi sajtóosztály.) 

Győzelmünk Szerbiában 
Budapest, nov. l3. 

Az el lenség visszavonulását Ko-
celjevótól és Valjevótól kelet felé 
folytatta. A Száva mentén Uscet ro-
hammal, bevettük. A Beljint és Banjanit 
elértük. Gomile Dragenjei erőditett 
el lenséges vonal már a birtokunkban 
van és Szopot-Stohcet elértük. Nyu-
gatról és északnyugatról előnyomuló 
hadoszlopok Valjevó felé közeledtek, mi-
közben különösen a déli oszlopok telje-
sitményei a legnehezebb terepen is bá-
mulatra méltóak voltak. 

A német nagyvezérkar 
jelentése. 

Berlin, november l3. 
Az Iser szakaszon Nieuport mellett 

tengerészeti csapataink az ellenségnek 
igen sulyos veszteségeket okoztak. 
7 0 0 franciát foglyul ejtettek. Ipern-
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nél jól haladó támadásunk közben to-
vábbi ll00 katonát elfogtunk. A fran-
ciáknak Soissontói nyugatra és keletre 
ellenünk intézett heves támadásait visz-
szavertük. A franciák érzékeny veszte-
ségeket szenvedtek. Keletporoszországi 
határon Eydtkuhnennnél és attól délre 
a tavaktól keletre ujabb harcok fej 
lődtek. Döntés még nem történt. 

Érk. nov. 13. d. e. 9 ó. 
(Miniszterelnökségi sajtóosztály.) 

Az északi harctérről. 
Budapest, nov. l3. 

Északon tegnap hadseregeink arc-
vonalában nevezetesebb esemény nem 
történt. Tarnovba, Jasloba, Krosnoba 
az ellenség bevonult. A monarchiába 
internált hadifoglyok összáma tegna-
pig 867 tisztre és 9 2 7 2 7 főnyi le-
génységre növekedett. 

Höfer vezérőrnagy, 
a vezérkar főnökének helyettese. 

Érk. nov. 13. d. e. 8 órakor. 
(Miniszterelnökségi sajtóosztály.) 

Eltűnt cirkálók. 
London, november l3. 

Az admiralitás közli, hogy bár 
ujabb jelentések nem érkeztek, a 
Good Tope és a Monmouth cirká-
lók elveszetteknek tekinthetők. 

A háboru erkölcse. 
Jobbkéz és balkéz szerepet cseréltek. 

A politikusok moralizálnak, mikor nap-nap 
után kénytelenek felháborodni a népjogok 
valamilyen megsértésén, a hivatásos erkölcs-
őrök pedig már közel állanak ahhoz, hogy 
az emberiség legeszményibb állapotának 
tartsák a háborut. Alapjában véve nem csoda, 
hogy a nagy világfelfordulásban az a ne-
hány fogalom is kisiklott a rendes kerék-
vágásából, amelyeket békésebb időkben a 
földlakók kötelességeinek és jogainak ismer-
tünk. Nagyon kivánatos volna, ha ebben 
az összevisszaságban tisztázhatnók azokat a 
fogalmakat, amelyek most annyira ingadozók. 

Mi az erkölcs, az erkölcs istennője, 
akit a háboru egyszerre fölötte illetlenül a 
fejetejére állitott? Mindenekelőtt az erkölcs 
nem istennő, hanem egyszerűen az emberi 
szokás, amennyiben az fontosnak, vagy 
szükségesnek mutatkozik egy nép fennállá-
sához. Különböző szokások és vallások 
különbözően itélték meg a háborut. A ju-
deabeliek és a mohamedánok dicsőitették a 
háborut, a buddhizmus és a keresztyénség 
megvetette. Schopenhauer szervezett lopás-
nak nevezte a háborut és a részvétben 
látta a legnagyobb erényt; a tanitványa, 
Nietzsche megvetette a részvétet és a 
harci bátorságot a felebaráti szeretet fölé 
helyezte. Ma nincs szükség ilyen ellenté-
tekre. Elegendő, ha valamelyik lapnak ne-
gyedév előtt megjelent számát egy mai 
mellé helyezzük, két ellentétes világot pil-
lanhattunk meg bennük. Minél kisebb a lap, 
annál nagyobb a szája, annál kiabálóbb az 
ellentét. 

Mi sem könnyebb, mint a béke mo-
ráljának tökéletes megforditottját bebizo-
nyitani. Az első parancsolatok egyike igy 
hangzott: „Ne ölj," a jelen ezt követeli: 
„Ölj annyit, amennyit tudsz." A régi tan 
szerint: „Szeresd felebarátodat, mint ten-

magadat." A jelen ezt követeli: „Gyűlölj, 
mert gyülölet nélkül nem lehet sikere a 
háborunak." 

Ha azonban azt kellene határoznom, 
hogy melyik az az érzelem, amelyben a meg-
változott erkölcsi felfogás a legszembe-
szökőbben jut kifejezésre, csak egyet tu-
dok megnevezni: a kárör6m. A küzdők-
nél talán valamivel gyengébb ez az érzés, 
mint az itthon maradottaknál. Itthon, a sörös 
asztal mellett gyakran groteszk a megnyil-
vánulása. A kárörömtől azonban egyikünk 
sem ment ma. És ezzel kimondtuk a mora-
tóriumot az összes erkölcsi követelmények 
számára. Ha majd a békével — milyen 
idegenül hangzó szó ez ma — visszatér a 
kultura, elérkezik az az idő is, amelyben 
kivetjük magunkból a káröröm érzését. 

Ha béke lesz, természetesen csak a 
diadalt követő béke, ugy fogunk visszate-
kinteni a háborus időkben tapasztalt ke-
délyállapotunkra, mint valami erkölcsi meg-
tévelyedettségre. Nem lesz igazunk. A cse-
lekvő ember mindig lelkiismeretlen. A há-
boru a cselekvés, a tett korszaka; a cse-
lekvő embereket kimélni kell, mint a hold-
kórosokat; a békeidőkből hangzó fecsegés-
nek nem szabad őket felébresztenie. Az 
itthonmaradt nézők a söröskancsó mellett, 
vagy nagy gyülekezetekben ösztönszerűen 
tartózkodnak attól, hogy hangosan ejtsék 
ki a régi békemorál szavát. 

Az erkölcsi értékeknek ez a megsem-
misülése előre látható volt. Mégis különö-
sen az első hetekben nagy, jelentős kor-
szaknak neveztük a mait, a háborut, a 
maga óriási mivoltában pedig nagyszerű 
eseménynek. Legjobbjaink kijelentették, 
boldogok, hogy megérhették ezt az időt és 
számlálhatatlanul sokan vannak azok, akik 
ezt utánuk mondták és utánuk érezték. 

Kétségkivül erkölcsi érték az ilyen 
föllelkesedés is, talán a legmagasabb erköl-
csi érték. Megtartani valamit ebből a neki-
hevülésből, megmenteni ama korszak szá-
mára, amely kell, hogy kövesse a nekihe-
vülést, ez az a feladat, amelynek megol-
dásával nem lehet eléggé korán foglalkozni. 
Talán nem is feladat, hanem mindenekelőtt 
a jövő kérdése. Az a kérdés ugyanis, mit 
őrizzünk meg, mi az, amit meg kell ten-
nünk az emberiség elkövetkezendő bé-
kés korszaka számára abból a nagy han-
gulatból, amelyet a háborus állapot hirtelen 
előidézett. Igen valószinűen arról lesz szó, 
hogy a háboru, akkor, amikor szétrombolta 
a régi erkölcsi értékeket, egyuttal ujakat 
teremtett. 

Érdekes mindenek előtt megfigyelni, 
amit különben óráról-órára megénekelnek 
rimes és rimtelen költeményekben, hogy a 
nagy háboru szétszakitva a nemzetközi és 
humánus szövetségeket, a néptörzsek köte-
lékét annál erősebbé tette. A németség 
sohsem volt olyan egységes, mint l9l4. év 
augusztus elseje óta, nem volt ilyen sem a 
szabadságharcban, sem l870-ben. A törté-
nelem meg fogja örökiteni az idei agusz-
tus 4-én lefolyt Reichstag ülését, ahogyan 
megörökitette l789. augusztus negyedikét, 
amelyen a francia nemzetgyűlés a népjo-
gokra hivatkozott. Amint látható, a kör szü-
kebb lett, az ember azt hinné, hogy l9l4-i 
kinem mondott fogadalmakat könnyebb 
teljesiteni, mint az 1789-ikieket. Ne legye-
nek többé pártok. Pedig vissza fognak térni 
a pártok és visszatérnek velük az okos és az 
ostoba pártvezérek. Gondoskodtak róla, hogy 

ne hiányozzanak a szükséges politikai küz-
delmek. Nagy nyereség volna, ha ezeket a 
küzdelmeket nem ugy folytatnák, ahogy 
eddig tették. Ha csak polgári fegyverekkel 
küzdenének, becsületesen, hazugság, önámi 
tás nélkül. 

A nemzeti egyesesülésnek e morális 
hatása mellett a háboru előreláthatólag 
csökkenteni fogja az egoizmust. Nem va-
gyok ábrándozó és igy nem szólok az ego-
izmus megszüntetéséröl. Istenem, mennyi 
hiuság és becsvágy nyilvánul meg a mai 
jótékony mozgalmakban. És a hiuság mel-
lett annyi lemondás ama ezreknél, akik 
utolsó garasukat adják oda másoknak, akik 
tökremennek, csakhogy egy pár meleg ha-
risnyát ajándékozhassanak a katonáknak. 
Ahhoz, hogy teljesen tudjuk méltányolni ezt 
az „altruista" mozgalmat, vidéken kell azt ta-
nulmányozni, ahol jóformán vagyontalan 
emberek élnek. A gazdagok sem maradnak 
el. Valóban öröm az élet. Öröm ajándé-
kozni, akárcsak más időkben, karácsonykor. 
A közös veszedelem a sok milló egoizmust 
a közös népegoizmus ösztönévé tette. Gya-
korlati szociálisták lettünk. 

Nagykőrös és Vidéke 5. oldal. 

A jövő második kérdése: mennyi ma-
rad meg békeidőben ebből az ösztönszerű 
szocializmusból a győzelem után? Őriz-
kedjünk itt is a hazugságtól és önámitás-
tól. Ellenségeinknek, igen természetesen az 
a céljuk, hogy nyomorultakká és szegé-
nyekké tegyenek bennünket, holott mi a 
békében gazdagok akarunk lenni, mert erős 
fegyver a gazdagság is. Nem fogjuk tehát 
tudni megakadályozni, hogy a pénz után 
való rohanásban ne kerekedjék ismét fölül 
az egyéni egoizmus. Ez kikerülhetetlen. 
Nem fogjuk-e akkor elfelejteni, hogy a közös 
veszedelem idején többért küzdöttünk, mint 
pénzért? Hogy népünk léte vagy nemléte 
volt kockára téve? 

Micsoda voltaképpen a németség 
eszménye? Manapság talán ezt felelhetnők 
erre a kérdésre: hogy elég erős az igazság 
mellett kitartani. A hazugság is fegyver, a 
szükségben éppen olyan fegyver, mint a 
többi. Ezt a fegyvert sohsem használták elle-
nünk erősebben, mint az utóbbi hetekben. Bi-
zonyitékra talán nincs is szükség. A kábel 
elvágása a hazugság monopóliumát adta 
az ellenség kezébe. Az angolok, akik a 
hazugság vádját tartják a legnagyobb sér-
tésnek, mesterei ennek a fegyvernek, a ro-
mán ellenségek és a semlegesek véres di-
lettánsok hozzájuk képest. És mégis: állit-
hatjuk-e nyugodt lélekkel, hogy a német-
ség nem esett ebbe a hibába ? Nem kö-
vettünk el mi is önámitást? Csak egy el-
szomoritó jelenségre akarokrámutatni: az 
ellenség gyávaságát szóban, irásban, kép-
ben hirdető hiresztelésre. 

Három hónap óta harcolnak halálmeg-
vetéssel véreink északon és nyugaton bátor 
ellenség ellen. Ha van még értéke és ér-
telme a „hős" szónak, ugy a mieinket tel-
jes joggal nevezhetjük hősöknek. Az oro-
szoknak, franciáknak, angoloknak gyalázása 
nem illik hozzánk, az ilyen izgatott idők-
ben azonban megengedhető. De ne felejt-
sük el: azzal, hogy az ellenséget gyalázzuk 
azzal, hogy gyávának nevezzük, kisebbitjük 
lelalacsonyitjuk hőseink dicső tetteit. Ez a 
mi egyetlen önámitásunk, de a legszem-
beszökkenőbb. 

A ki félti a hazáját, családját, tüzhe-
lyét, ne féltse az erszényét, mikor 

hadikölcsön jegyzésére szólitják! 
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A h a d i k ö l c s ö n r e v a l ó j e g y z é -
sek l e g e g y s z e r ü b b módja . A betét-
tulajdonos bejelenti bankjának, hogy 
mekkora összegért óhajt hadikölcsön-
kötvényt vásárolni. Egyben felhatal-
mazza az intézetet, hogy a vásárolt 
kötvényt lombardirozhatja s az igy 
nyert összeget a moratórium egész 
tartamára megcsökkent betétállományá-
nak pótlására forditsa. Ezen eljárás 
mellett a betét egyszerüen átváltozik 
kötvénnyé, melynek természetesen min-
den előnyét a kötvénytulajdonos élvezi. 
A betétet pedig eddig is rábizta min-
den tőkés a maga bankjára, rábizhatja 
tehát a betétből lett kötvényt is. 

Minden magyar ember adjon kölcsönt 
a hazának! 

H I R E K . 

— A nemzeti hadikölcsön és váro-
sunk. 500,000 koronás kötvény jegyzését 
városunk részéről fogják sürgős inditványba 
tenni illetékes helyről, mint beavatott for-
rásból értesülünk. A hír nem lep meg, ha-
nem méltó elégtétel érzéssel tölt el ben-
nünket, midőn arra a sok, részben méltat-
lan, támadásra gondolunk, mely nemzeti, 
nagy célokért inditott adakozások idején 
szükkeblüséggel, fukarsággal vádolt meg 
bennünket. Nos, városunk megfogja mu-
tatni, hogy a haza sulyos megpróbáltatása-
inak idején egy szivvel-lélekkel, nemes lel-
kesedéssel áll ki a tettek mezejére, hogy 
nálunk nemcsak szavalni, hanem cselekedni 
is tudnak az emberek. S be tudják látni, 
hogy a haza javával hogyan köthetjük 
össze saját legjobban felfogott városi ér-
dekeinket. Hiszen tudvalevő, hogy a hadi-
kölcsön kötvényei után 6 és 2 tized százalék 
kamatot fizet az állam, mig betétjeink után 
községi takarékpénztárunk csak 4 .75 száza-
lékot fizethet. Betétünk pedig van hála 
Istennek! — amihez hozzányulhatunk és 
hazafiasságunkat bebizonyithatjuk. Mi csak 
rámutatunk itt a főbb tételekre, a részletes 
megállapitás a város vezetőinek dolga, kik-

— A főgimn. ifj. segitőegyesület a 
hadikölcsön ügyében ma, november l5-én, 
vasárnap d. e. fél ll órakor gyűlést tart a 
tőkéjének hadi kölcsön kötvénybe helye-
zése iránt. A tagokat teljes számu megje-
enésre kéri az igazgatóság. 

nek figyelmét a legkomolyabban felhivjuk 
a kölcsönjegyzéssel való alapos foglalko-
zásra és azonnali intézkedésre. Tehát főbb 
betétjeink: l.) Kalocsa Balázs alapitványa 
cimen l87.893 kor. 20 fillér. 2.) A nagy 
kölcsönből az ut városháza épitésére még 
fenmaradt 284.843 kor. 78 fillérből a kisa-
játitásokra szükséges l48.000 kor. után is 
betétképen fönmaradó összeg l36.843 kor. 
78 fillér. 3.) Gyámpénztári követelések 
pénztára 447.000 kor. Összesen 72l .736 kor. 
98 fillér betétünk van csak e három cimen. 
Ha ebből 500.000 kor. hadikölcsön rész-
vényt jegyzünk, még mindég marad 221.736 
kor. betétünk s az ötszázezer koronán a 
6 és 2 tized százalék mellett az eddigi 4 .75 
százalék helyett nyerünk évi 7250 korona 
több jövedelmet, ami nem megvetendő. 
Még a hét végén összeűl — mint halljúk — 
a képviselőtestület ez ügyben rendkivüli 
gyülésre: a határozat nem lehet kétséges. 
Hazafiságunk teljességének megfelelő lesz 
az ! A dologra még addig visszatérünk. 

— Miniszteri köszönet. A helybeli 
községi polgári leányiskola igazgatóságához 
okt. 3l-én a vallás- és közokt.-ügyi minisz-
teriumtól az iskola növendékei által a ka-
tonák részére készitett és beküldött téli 
ruhanemüekért a következő elismerő irat 
érkezet: „Szivesen ismerem el, hogy hadra 
kelt katonáink részére a tekintetes Igazga-
tóságtól Szurmóné, Gonda Mária tanitónő 
utján 50 db hósapkát, l5 pár csuklómele-
gitőt, 17 pár térdmelegitőt, l8 db meleg 
alsó inget és l6 db lábruhát átvettem. Fo-
gadja a tekintetes Igazgatóság ez adomány-
ért meleg köszönetünket és kérjük szives-
kedjék ezt a szép munkáért a szorgalmas 
növendékeknek is tolmácsolni. Budapest, 

l9l4. okt. 29. Hazafias köszöntéssel: Dr. 
Majovszki Pál miniszteri tanácsos." 

Halálozás. Nyikos József Páty köz-
ségnek hosszu időn keresztül volt érdemes 
kántor-tanitója f. hó 8-án, 87 éves korában 
elhunyt. Halálát kiterjedt rokonság gyászolja 
a családi gyászjelentésen kivül a pátyi ref. 
egyház presbyteriuma is külön gyászjelen-
tésben emlékezett meg haláláról, ametyet 
itt kőzlünk: A pátyi református egyház 
presbyteriuma fájdalommal jelenti, hogy 
Nyikos József egyházunknak 48 évig hiva-
talban, l4 évig nyugalomban volt szeretett 
kántortanitója 87 évre terjedő áldásos éle-
tét november 8-án bevégezte. A megbol-
dogult földi maradványai folyó hó ll-én, 
szerdán d. u. 2 órakor helyeztettek örök 
nyugalomra. Páty, l9l4. november 9. Áldás 
és béke poraira ! 

— A városi katonai segélybizottság 
teljes űlését, tehát a hölgy és férfitagokat 
egyaránt értekezletre hivta össze ma, va-
sárnap d. u. 4 órakor a ref. presbyteri 
gyűlésteremben (tanitóképezde, földszint) 
az elnökség, melynek tárgya a katonák ka-
rácsonyi ajándékában városi közönségünk 
részvételének megbeszélése lesz. A gyű-
lésen lehetőleg teljes számu megjelenést 
kér az elnökség. 

— A jótékony nőegylet a hadiköl-
csön ügyében f. hó l7-én, kedden d. u. 
4 órakor rendkivüli közgyűlést tart kész-
pénzének hadikölcsönykötvénybe fektetése 
iránt. A hazafias szent cél mozgásba hozta 
az egész országot, meginditotta a mi ne-
mes szivü hölgyeink lelkét is; az eredmény 
előreláthatólag teljes és nőegyletünkhöz 
méltó lesz. 

— Gyászhir. Részvéttel vettük hirét 
id. Garzó József helybeli közbecsülésnek 
örvendett polgártársunk halálának. A meg-
boldogultat tekintélyes család gyászolja, 
köztük Zs. Tóth Albert egyházi pénztárnok is. 

— Köszönetnyilvánitás. Varga István 
ny. tanitó a rokkant katonák javára l0 K-át, 
egy hadba vonult városi tisztviselő neje a 
sebesült katonák gondozására 50 K-át, 
ugyanezen célra özv. Huszár Péterné asz-
szony l0 K-át adományozott. A nemes szivü 
adakozóknak hálás köszönetet mond a Se-
gélyző Bizottság Elnöke. 

A menydörgés nem lehet oly hangos, 
a hadi trombita nem harsoghat oly 
lelketrázóan, mint ez a kiáltás: Je-

gyezzetek hadikölcsönt! 

Közgazdaság. 
Piaci árjegyzék. 
Nagykőrös, l9l4 november 13. 

l. É l e l m i s z e r e k . 
(Tejtermék, tojás, kenyér.) 

Tej l liter .18 
Turó, 4 csomó .16 
Vaj, l drb. .29 
Tejföl (l mérték) 2 dl. .20 
Juh sajt, l kg. idei 2 .20 
Tojás, l drb. .10 
Tojás, 4 drb. .40 
Tojás, l00 drb. 10.— 
Félbarna kenyér l kg .50 

Rozs kenyér „ .40 

II. Baromfi-piac : 
Hizott lud kg.-ként 1.44 
Sovány liba l pár 8.— 
Sovány kacsa l pár 4 .20 
Tyúk l pár 4.— 
Csirke l pár 3 .60 

III. Gabona-piac : 
Tiszta búza l00 kg. 44.— 

Arpa „ 26.— 
Kukorica egy zsák 6.— 
Krumpli „ 7.— 
Széna l mázsa 7.— 

IV. Gyümölcs-piac. 
Citromalma l kiló —.32 
Zirizalma „ „ —.22 
Pogácsaalma „ „ —.22 

S e r t é s v á s á r i j e l e n t é s . 
Eredeti tudósitás Schleiffelder és Társai cégtől 

(Bécs, St. Marx.) 
l9l4. november l0. 

A mai vásárra összesen l6287 darab 
sertés volt bejelentve, felhajtatott azonban 
5531 süldő és 8629 zsirsertés és pedig: 

Magyarországból 11579 darab 
Galiciából 195 „ 
Osztr. tartományokból 2486 „ 

Összesen: 14160 darab 
Az üzlet irányzata szlardabb volt. 

Prima magyar sertés 162—164 fill. 
kivételesen — fill. 

Közép sertés 150—160 „ 
Öreg sertés 150—160 „ 
Könnyű- és szedett sertés 136—148 „ 
Süldő (lengyel, erdélyi) 114—132—136 „ 
Szerémségi 134—160 „ 
kilónként élősulyban fogyasztási adó nélkül. 

A diadalnak a hadikölcsön sikere ad 
szárnyat. Tőlünk függ, hogy mentől 
erősebbek és gyorsabbak legyenek ezek 

a szárnyak. 

Értesités. 
Ertesitem t. ügyfeleimet, hogy 

ügyvédi irodámat IV. ker. l40 . szám 
alatti saját házamba tettem át. 

Tisztelettel: 
Dr. Révész Simon 

ügyvéd. 

Hirdessen A „NAGYKŐRÖS 
és VIDÉKÉ"-BEN. 

értes i t i a n a g y é r d e m ü k ö z ö n -
s é g e t , h o g y lakását é s r e n d e l ő -
jét IV. ker. P a t a y - u t c a 68 . 
s z á m alá h e l y e z t e át. (Scheiber 
Zsigmond ur szomszédságában.) 

Dr. Fenyves Pál 
orvos 

R e n d e l : d. e. 8 — 9 - i g , d. u. 2 — 3 - i g . 
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Butorraktár! Ajtókésablakok! 

JELENTES! 
Nagykőrös és vidéke t. közönségét ezennel értesitem, hogy 
elvállaltam a legjobb hirnévnek örvendő 

tetőfedő műpala gyár gyártmányainak 
képviseletét és raktárát . Raktáron tar-
tok a T e r r e n o l gyár által készitett TERRENOL 

palákból minden alakban s szinben, u. m . : piros, fehér, 
fekete, szürke. — Elvállalok tetőfedést a legolcsóbb áron, 
amelyhez költségvetést dijtalanul készitek. 

TERRENOL pala rendkivül szilárd s amellett ruganyos, 
teljesen tűzálló, tömörsége miatt vizáthat-
lan. Fagynak, melegnek ellentál! évről-

évre szilárdabb lesz és jobban elentáll, javitást sohasem igényel. 

pala jóságát mi sem bizonyitja jobban, 
minthogy a Ceglédi Hengermalom a 
most ujra felépitett malomépületét „Ter-TERRENOL 

renol" palával fedette be. A t. épittető közönség megbizását kéri 

NeuJakab gabonakereskedő 

Eladó földek. 
A bokrosi középsőhegy elején a 

ceglédi országut közelében, Szalay 
Ambrus ur szomszédságában, l hold 
területü gyümölcsös szőlője, uj épület-
tel és jó ivókuttal, örök áron eladó; 
értekezni lehet X. ker., Szolnoki-utca 
9. sz. alatt vagy az irodán. 

A F e l s ő j á r á s o n Fehér János 
szomszédságában 3 0 kat. hold szántó 
és kaszáló föld, szép gyümölcsös kert-
tel, jókarban lévő gazdasági épületek-
kel örök áron eladó. Értekezni lehet 
az irodán. 

Kocsis Istvánnak a Szurdokban 
a vasut mellett levő földje haszonbérbe 
vagy esetleg feléből kiadó; értekezni 
lehet VIII. ker. 53. sz. alatt. 6-4 

Eladó házak. 
Karai István épitő-iparosnak X, 

ker. l94. számu háza örök áron eladó; 
ugyanott több rendbeli ajtó és ablak 
is van eladó. Értekezni lehet X. ker. 
2 l 9 . sz. alatt a tulajdonossal. l0 -6 

Inokai Tóth Dénes VII. ker., Haj-
nal-u. l46. sz. alatt levő 650 négyszögöl 
területen fekvő háza és telke, mely áll 2 
különálló kényelmes lakásból, egyikben 4 
szoba, éléskamra, zárt folyosó, alattuk nagy 
kettes pince, másikban 2 szoba, l konyha, 
továbbá l alsó konyha, kamra és istállóból 
álló melléképületből, nagy gazdasági ud-
varral és mintegy l00 négyszögöl területü 
csemege szőlős és 350 n.-öl területü jöve-
delmező gyümölcsös kertből, esetleg 3 
részben is, 2 rész épületekkel, l rész pe-
dig házhelynek, igen kedvező fizetési felté-
telek mellett eladó, értekezni lehet a tulaj-
donossal a helyszinen, vagy az irodán. 

N a g y J á n o s n a k a róm. kath. 
temető mellett levő háza, III. ker. 294 . 
sz., mely áll 2 szoba, 2 konyha, is-
tálló, kamra és sertésólból, örök áron 
eladó, ugyanott egy különálló l szoba, 

l konyha és l kamrából álló épület 
is van eladó, el nem kelés esetén ha-
szonbérbe kiadó. 

Kiss László VII. ker. l45. sz. 
háza, mely 2 szoba, 2 konyha, 2 
kamra, istálló és 264 n.-öl területü 
udvartérből áll, örök áron eladó; ér-
tekezni lehet a fenti sz. alatt, vagy az 
irodán. 

Czakó J ó z s e f VII. ker. l48. sz. 
háza örök áron; értekezni lehet VIII. 
ker. l85. sz. alatt. 2 4 - 2 

Bán Korsós László X. ker., l26 sz. háza, 
mely áll 3 szoba (melyben l üzlet van) l 
konyha, éléskamra, sertéshizlaló és l nagy 
kocsiszinből, egy különálló épület elkeritett 
udvaron, l szoba, konyha és istállóból, konyha-
kerttel eladó; értekezni lehet a tulajdonossal. 

Kiadó lakások. 
Dajka László-féle V. ker. 52 . 

sz. háznál egy szoba, konyha és kam-
rából álló lakás azonnal kiadó; érte-
kezni lehet özv. dr. Kaszap Zsig-
mondné l. ker. 22 . sz. házánál 2-1 

S o m o g y i Balázs IV. ker. 39. 
házánál egy üzlethelyiség azonnal ki-
adó, mivel a bérlő a katonasághoz 
bevonult. 

L A B A N C Z 
A M B R U S 
b o g n á r m e s t e r 
(I. ker. 300.) értesiti a 
n. é. közönséget, hogy 
villanyerőre beren-
dezett bognármühe-
lyében készit minden-
féle kivitelü kocsikat. 
Javitásokat elfogad 

gyorsan és pontosan. 
Raktáron tart ugy egyszerű, valamint legdiszesebb kocsikat, ugyszintén nála 
kocsilámpák jutányos áron kaphatók. Kérve a t. közönség becses pártfogását. 

Van szerencsém értesiteni a n. é közönséget, hogy 

CZUKRÁSZATOMBAN a legjobb izű sütemények 
készülnek. Dessert sütemény 

drb. á l2 fill. (Kugler) vagy is sütemény drb. á 8 fill. és ajánlom a 
legjobb izű tortáimat 2 kor. 40 fillértől feljebb. 

Zsurokra fagylalt rendeléseket elfogadok l tál fagylalt 3 kor. feljebb. 
Rendelést vidékre is elfogadok. A n. é. közönség b. pártfogását kéri 

OROSZ ISTVÁN cukrász Nagykőrösön, 
I. ker., Népbank-épület. 

Sima János törvényileg bejegyzett cég ajánlja 20 év óta fennálló mühe-
lyében jókészitésü bútorait ugy készpénzért, mint részletfizetésért. Raktáron tartok 
cseresznye, mahagoni, Paliszander, jávor, bück és dió háló és ebédlő berendezéseket, 
egyszerü festett sifon és sublatokat, konyhaberendezéseket. Elvállalok mintázott bu-
torok és irodai berendezéseket, továbbá raktáron tartok diványokat, afrit madracokat, 
sodronyokat és ruganyos ágybetéteket, valamint kárpitos javitásokat a legjutányosabb 
árban eszközlők. Raktáron tartok uj és használt ajtók és ablalakokat, minden mé-
retben. Butoraim saját mühelyemben készülnek és össze nem hasonlithatók a gyári 
vagy más idegen helyen beszerzett butorokkal. Tisztelettel: 

SIMA J Á N O S , asztalos és butorraktáros, I. ker. l52. szám, saját ház. 



8. oldal. Nagykőrös és Vidéke IV. évfolyam. l72. szám. 

özv. Papp Józsefné V. ker. 55 . 
sz. házánál 3 szobás lakás kiadó. — 
Ugyanott butorozott szoba kiadó. 4-1 

Gáll Mártonnak X. ker. 74. sz. 
alatti — a gimnázium mellett levő — 
házánál több rendbeli lakás van kiadó; 
értekezhetni lehet II. ker. Vasut-utca 
209. sz. házánál. 

Marssó János I. ker. l56. számu 
házánál egy külön bejáratu butorozott 
szoba, kiadó. 3 - 3 

Kiadó lakás. Egy két szobából, 
üvegesből és konyhából álló butoro-
zott lakás — közel a piactérhez — 
kisebb család vagy két uri ember ré-
szére azonnal kiadó. Értekezni lehet 
IV. ker. 4 l 5 . sz. alatt, a Dézsi-féle 
háznál. 

I r o d a vagy ipari célra kiválóan al-
kalmas több udvari helyiség kiadó 
Kertész Gyula házánál Nagykőrösön. 
(Piactér.) 

I. ker. 29. szám alatt 3 szobás 
lakás, mellékhelyiségekkel együtt folyó 
év október l-től kiadó; értekezni lehet 
Pesti Pál tanitó urnái, VIII. kerület, 
Lehel-utca 78. sz. 

Nyikos nővérek I. ker. Csirke-
piactér l54. sz. házuknál egy külön-
bejáratu butorozott szoba azonnal kiadó. 

V. F a r a g ó Bálintnak II. ker. 
l. sz. házánál két bolthelyiség, mely-

ből egyet Kasza Károly bérelt, és két 
különálló lakás, mely 2-2 szoba, konyha, 
éléskamra és fáskamrából áll, nov. l-re 
kiadó; értekezhetni a tulajdonossal. 6-6 

Pólya István IV. ker. 202. sz. 
házánál l szoba, konyha és kamrából 
álló lakás azonnal, vagy f. év november 

l-től kiadó; értekezni lehet a fenti 
szám alatt. 

Két szoba , konyha és éléskam-
rából álló lakás Dalmady Elek VI. ker. 
45 . számu házánál november l-re kiadó. 

Vegyesek. 
Megvételre kerestetik egy pár 

jókarban levő használt szárnyas ajtó. 
H o l ? megmondja a kiadóhivatal. 

Özv. Kapus Andrásné szappan-
főzője Nagykőrösön, I. ker. 243. sz. 
Ajánlja l30 fokos legjobb minőségü 
szappanfőző szódáját, I. rendü hófehér 
és II. rendü sárga mosószappanját. 
stb. a legjutányosabb árban. 

E g y jó karban levő Fidlandi-
kályha jutányos árban eladó B a b ó s 
Sándor vendéglőjében, Tázerdő-utca. 

E g y ügyes l4 év körüli fiu ta-
nulónak felvétetik özv. Hegedüs Lajosné 
kovács üzletében III. ker, l63a. sz. 
Fuvaros-telep. 

Ajánlkozik vidékre fiatal leány 
szoptatós dajkának és egy szobaleány-
nak, ha csak lehetséges egy helyre 
Szives megkereséseket kérünk e lap 
kiadóhivatalába. 2-2 

Figyelem. Használt és uj ajtók, ab-
lakok olcsón kaphatók I. ker. Ceglédi-ut 
350. szám alatt Gedő Hugónénál. 

Az európai-háboru térképe kapható 
2 . 5 0 f i l l . - é r t : SZÉKELY A L B E R T 
könyv- és papirkereskedésében. 

Raktáron állandóan szép és divatos minták nagy választékban. 
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É R T E S I T É S ! 
Értesitem a t. közönséget, hogy Nagykőrösön, IV. ker. 440. 

szám alatt egy a mai kor igényeinek teljesen megfelelő 

cementlap készitő 
vállalatot 

létesitettem. — Műhelyemben készülnek a leg-
egyszerübbtől a legkényesebb igényeknek is megfe-
lelő tartós és jó minőségü c e m e n t l a p o k , 

amelyekért kezességet vállalok. 
Elsőrendü tatai portlandt-cementból állandóan nagy raktárt 

tartok a t. közönség részére. 

Kérem tehát a t. közönség b. pártfogását. — Kiváló tisztelettel: 

Bakai Ferenc 
cementlap készitő és cementkereskedő NAGYKŐRÖSÖN. 

I. r. tatai portlandt-cementet nagyobb vételnél gyári áron adok. 

A háborus állapotra való tekintettel alant jelzett cikkeket 

rendkivül mérsékelt árban 
b o c s á j t o m a n. é . k ö z ö n s é g r e n d e l k e z é s é r e : 

l00 db finom „Az Est" szivarkahüvely . . . . . . — K l6 fill. 
l00 db finom Riz-Riz szivarkahüvely . . . . . . — „ l6 „ 
l00 db „Hamlet-hüvely töltővel és cigaretta tárcá-

val. Különlegesség — „ 40 „ 
250 db l dobozban „Hamlet" igen finom hüvely . . — „ 70 „ 
l doboz Kőrösi Hóvirág levélpapir 50/50 uri alak, se-

lyempapir béléssel 2 .40 helyett 2 „ — „ 
l doboz Kőrösi Hóvirág 8°-as alak l.60 helyett l „ 20 „ 

l44 db finom aluminium toll l.80 helyett l „ — „ 
l2 db Kohinor utánzatu finom irón . . . . . . . — „ 40 „ 

Ajánlom dus raktáru tankönyv, tanszer és irószer kereskedésemet 
az igen tisztelt szülők figyelmébe s kérem szükségletüket lehetőleg 
már most beszerezni a mikor is a teljes üzleti pangás miatt mindent 
olcsóbban számitok. Alkalmi vétel folytán ajánlok: 

l franklin Lexikon 1/3 kötet uj. 54 K helyett K 25.— 
l Brockhaus Lexikon l7 köte t 2 2 0 K helyett K 30.— 

Kiváló tisztelettel 

Székely Albert 
könyv- és papirkereskedése Piac - té r (Postával szemben. ) 

Tizedes és százados 

mérlegek 
vas és rézsulyok l 9 l 4 é v i hitelesitéssel. 

Továbbá mindenféle mezőgazdasági 

gépek és eszközök 
előnyös árak és kedvező fizetési feltételek 

mellett beszerezhetők: 

Neu Jakab 
gabonakereskedő, mezőgaz-

dasági gépraktárában. 



l72. szám. IV. évfolyam. Nagykőrös és Vidéke 9. oldal. 
Éves szőlő kapás kerestetik. -

Mintegy 2 0 0 kéve száraz tölgyfa rőzse 
eladó. Cim megtudható a kiadóhivatalban. 

E g y gyakorlot t cipész-segéd 
azonnal felvétetik. Rácz Dénes cipész-
nél, IV. ker. l20. sz. 

Német és francia nyelv tanitásra 
kezdőket és haladókat elfogadok; özv. 
Papp Józsefné V. ker. 55. sz. 2-1 

Grünhut J ó z s e f I. ker. l49. sz. 
házánál jó minőségü ölfa jutányos ár-
ban eladó. 3 -2 

Temetői faeladás. 
A református temetőben levő, 

bognár munkákhoz is alkalmas fából 
a folyó évben vágás alá eső rész a 
helyszinén a folyó évi November hó 

l6. és l7. napjain fog nyilvános ár-
verésen eladatni a szokásos feltételek 
mellett. Az árverés mindegyik napon 
délelőtt 9 órakor veszi kezdetét. 

Nagykőrös, l 9 l 4 . november 6. 

S. Hegedüs Albert, 
2-3 gondnok. 

Hirdetmény. 
Tisztelettel hozzuk ügyfeleink és 

a nagyközönség szives tudomására, 
hogy a háború tartama alatt is elfo-
gadunk, moratórium-mentesen betéte-
ket a rendes kamatláb mellett akár 
betét könyvecskékre, akár folyószám-
lára. 

A betevők tehát uj betéteik felett 
bármily összeg erejéig a moratórium 
tartama alatt is épen olyan szabadon 
rendelkezhetnek, mint az előtt. 

Nagykőrös, l 9 l 4 . szeptember l. 

Nagykőrösi Közgazdasági Bank 
igazgatósága. 

Dr. HORVÁT MÁRTON 
ügyvédi irodájában megbizható, ügyes 
és jó irásu fiatalembert keres. Joghall-
gatók, kik ügyvédi irodában már al-
kalmazva voltak és az ügyvédi irodai 
teendőkben jártasak, előnyben része-
sülnek. — Gyorsirás tudása feltét-

lenül szükséges. — Levélbeli, vagy 
szóbeli ajánlatok nevezett ügyvédhez 
intézendők, illetőleg irodájában tehetők 
meg Nagykőrösön, I. ker. Népbank-
utca 9. szám alatt. 

Gyászjelentéseket izléses kivi-
telben 6 ko-
ronáért 100-
kint készit 

Székely Albert 
villanyerőre berendezett könyvnyomdája, a pos tával szemben. 

Hirdetéseket jutányos árban vesz fel 
lapunk kiadóhivatala. 

Uj temetkezési vállalat! 
Tisztelettel értesitem Nagykőrös város és vidéke közönségét, 

hogy Kertész Gyula úr házának udvarában, a postával szem-
ben nagyobb szabású d i s z t e m e t k e z é s i v á l l a l a t o t nyitottam, 
ahol nagy raktárt tartok a legjobb kivitelű érckoporsókból, ternó 
és bársonnyal való bevonásra alkalmas fakoporsókból, valamint a 
legdiszesebb kivitelü sírkoszorukból, úgy annyira, hogy disztemet-
kezési intézetem ezen a téren a legmesszebb menő igényeknek is 
meg tud felelni. — Elvállalok egyszerü temetéstől kezdve a legdi-
szesebb kivitelig, az alább jegyzett árakban: 

klottal behuzott szegelt teriték 4 0 kor. 
ternóval behuzott szegelt teriték 6 0 kor. 
érckoporsó, diszes melléklettel l80 kor. 
Ujonnan készült gyászkocsimat, minden felszámitás nélkül két 

lóval, négy lóval pedig 5 koronáért küldöm ki. 
Meg kell emlitenem, hogy városunkban évek óta létező összes temet-

kezési vállalatok társas viszonyban vannak egymással, ennélfogva a náluk 
levő árakkal a versenyt mindenkor könnyen felveszem, továbbá mert temet-
kezési intézetem csak egyedül a magam tulajdonát képezi, tehát a többiek-
kel kartelben nem vagyok. Kérem a n. é. közönség szives pártfogását, mert 
temetkezésem célja a gyászoló közönséggel nagy pénzt megtakaritatni, nem 
pedig az eddigi egységes kartel árakat fizettetni. Kiváló tisztelettel 

SCHIFFER M RTON, 
rőfös kereskedő, temetkezési vállalkozó. 

Nagy választék a legszebb s i r k o s z o r u k b a n ! 
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M E Z Ő G A Z D Á K 

Zuhatag 
kutja. 
Serleges rendszer 
cső- és gumi nélkül. 

Minden eddigi 
rendszert 
felülmúl! 

Őszi gazdasági szükségletek beszerzése! 
A szüreti idény és az őszi vetési munkálatok közeledtével ajánlunk: 

különböző kivitelü borsajtókat, szőlőzúzókat, bogyozókat, borszivattyukat, 
b o r o s h o r d ó k a t , m u s t - é s b o r m é r ő k e t és mindennemű más szüretelési eszközöket, az 

összes gazdasági vető- és virágmagvakat, superfosfátot, thomas-
salakot, kálit és egyéb műtrágyákat, ekéket, tárcsásboronákat, kultivátorokat, 

vetőgépeket, rostakat es konkolyozókat. 

BUDAPEST, V. ker., 
Alkotmány-utca 29. Magyar Mezőgazdák Szövetkezete, 



l0. oldal. Nagykőrös és Vidéke IV. évfolyam. l72. szám. 

l9l4. évi 6%-os magy. kir. adómentes állami járadékkölcsön. 

(HADI KÖLCSÖN.) 

Aláirási felhivás. 
Az l 9 l 2 . évi LXIII. t.-c. 17. § -a alapján a miniszterium felhatalmazta-

tott, hogy a hadi szükségletek fedezésére szükséges összegeket addig, amig 
azok a törvényhozás utján meg nem állapittatnak az elkerülhetetlen szükség 
mérvéig előlegezhesse és azok megszerzése iránt hitelművelet utján intézked-
hessék. E felhatalmazás alapján ezennel 6 százalékkal kamatozó adómentes 
állami járadékkölcsön bocsáttatik ki. 

A kibocsátás összege a megtartandó nyilvános aláirás eredménye alap-
ján fog megállapittatni. 

A bemutatóra szóló járadékkölcsön-kötvények 50, l00, l ,000, 5 ,000 és 
l0 .000 koronás cimletekben fognak kiállittatni. 

A kötvények l 9 l 4 . november l-től kezdődőleg évi 6 százalékkal, minden 
év május l-én és november l-én lejáró félévi utólagos részletekben kamatoz-
tatnak, az első szelvény tehát l 9 l 5 . május l-én esedékes. 

Az a kötvénytulajdonos, aki az általa vásárolt kötvényeket az aláirás 
alkalmával zárolja s ezt a zárolást 5 éven át fel nem oldatja, azt a jogot 
nyeri, hogy az ötödik év utolsó negyedében, legkésőbb l 9 l 9 . november l-én 
a kötvényen alapuló követelését, e naptól számitott egy évre névértékben le-
endő visszafizetésre felmondhatja. A m. kir. kincstár köteles az ilyképen fel-
mondott kötvényeket legkésőbb l920. november l-én névértékben visszafizetni. 
A zárolásból kifolyólag az aláiró felet költség nem terheli. 

A m. kir. pénzügyminiszterium fentartja magának azt a jogot, hogy előre 
közzéteendő három havi előzetes felmondás mellett, ezt a kölcsönt egészben vagy 
részben, névértékben visszafizethesse, azonban az esetleges felmondás l920. 
november l - jét megelőző időre nem fog eszközöltetni. 

A kamatok, épugy mint felmondás esetén a kölcsönkötvények tőke-
értéke, minden fenálló és a jövőben behozandó magyarországi adó, bélyeg 
és illeték levonása nélkül fizettetnek ki. 

A kötvények l0 évre szóló kamatszelvényekkel és szelvényutalvány-
nyal vannak ellátva, mely utóbbi ellenében az uj szelvények annakidején a be-
váltóhelyeknél minden költségtől és illetéktől mentesen átvehetők. 

Az esedékes szelvények és az esetleg felmondott kötvények költség 
mentesen beváltatnak: 

Budapesten: a magyar királyi központi állampénztárnál, 
a m. kir. postatakarékpénztárnál, 

a magyar korona országainak területén: 
valamennyi királyi állampénztárnál és adóhivatalnál; 

azonkivül további intézkedésig: 

Budapesten: a Magyar Általános Hitelbanknál, 
a Pesti Hazai Első Takarékpénztár Egyesületnél, 
a Pesti Magyar Kereskedelmi Banknál, 
a Magyar Leszámitoló- és Pénzváltó Banknál, 

valamint a m. kir. pénzügyminiszterium által erre a célra a magyar 
korona országai területén vagy azonkivül kijelölendő helyeken. 

A kibocsátásra kerülő 6%-os ma-
gyar királyi állami járadékkölcsön ezen-
nel a következő 

feltételek 
mellett nyilvános aláirásra bocsáttatik: 

l. Az aláirás történhetik az alább meg-
jelölt aláirási helyek bármelyikénél 

l9l4. évi november l6-tól 
november 23-ig bezárólag 

terjedő határidőben a szokásos hivatalos 
órákban. 

2. Aláirási helyekül szolgálnak a fővá-
városi és a prospektusban felsorolt intézetek 
által a m. kir. pénzügyminiszterium jóvá-
hagyásával felhatalmazott és esetről-esetre 
az illető intézet székhelyén megfelelően 

közhirré teendő intézetek. 
A kibocsátásra kerülő járadékkölcsön 

kötvényekre történő befizetésekre a fenálló 
rendelkezések értelmében átutalás utján 
igénybevehetők a betéti üzlettel foglalkozó 
intézeteknél s más ily cégeknél l9l4. évi 
augusztus l-je előtt betéti könyvre vagy 
folyószámlára elhelyezett, egyébként mora-
torium alá eső betétek is. 

Azok, akik a befizetésekre ilyen betét-
jüket kivánják igénybe venni, betétjük tel-
jes összege erejéig az illető betéti üzlettel 
foglalkozó intézet vagy cég közvetitésével 
jegyezhetnek, s ezek az intézetek és cégek 
— amennyiben nem hivatalos aláirási he-
lyek — a betétekből teljesitendő befizeté-
seket a hivatalos aláirási helyek valamelyi-
kével számolják el. 

3. Az aláirási ár minden l00 korona 
névértékért: 

a) ha az aláiráskor az egész aláirt 
összeg befizettetik 97 korona 50 fillér, 

b) ha pedig az alábbi 4. pontban kö-
rülirt kedvezményes fizetési módozat véte-
tik igénybe 98 korona. 

Ezen az áron felül az aláiróval szem-
ben sem folyókamat, sem jutalék felszámi-
tásának helye nincs. 

4. Ha az aláirt összeg l00 koronát 
meg nem halad, az aláirás alkalmával 
mindenkor az egész aláirt összeg be-
fizetendő. 

A l00 koronát meghaladó aláirásoknál, 
amennyiben az aláirás alkalmával nem 
fizettetik be az egész aláirt összeg, az alá-
irás alkalmával az aláirt összeg l0 száza-

léka biztositékképen leteendő és pedig a 
kir. állampénztáraknál és adóhivataloknál, 
a m. kir. postatakarékpénztár közvetitő hi-
vatalainál, továbbá az 1898 : XXIII. t.-c. 
alapján alakult Országos Központi Hitel-
szövetkezetnél készpénzben, a többi aláirási 
helynél pedig vagy készpénzben, vagy olyan 
értékpapirokban, amelyeket az aláirási hely 
elfogadhatónak tart. 

Az aláirt összegek annál az aláirási 
helynél fizetendők be, amelynél az aláirás 
történt és pedig: 

a jegyzett összeg 40 százaléka legké-
sőbb l9l4. december l2-ig, 

a jegyzett összeg 30 százaléka legké-
sőbb l9l4. december 22-ig, 

a jegyzett összeg 30 százaléka legké-
sőbb l9l5. január 8-ig. 

A teljes befizetés megtörténte után az 
aláirási hely a letett biztositékot elszámolja 
illetőleg visszaadja. 

5. A jegyzés céljaira szolgáló nyomtat-
vány-ürlapok az összes jegyzési helyeknél 
dijtalanul kaphatók. Ily nyomtatványok hi-
ányában az aláirás levélileg is eszközölhető 
Az aláirási levél (nyilatkozat) szövege a 
hirlapok utján is közöltetni fog. 

6. A járadékkötvények kézizálogul le-
kötése mellett az Osztrák-Magyar Bank és 
a M. kir. Hadi Kölcsönpénztár a minden-
kori hivatalos váltóleszámitolási kamatlábon 
nyujtanak kölcsönt. 

Az igénybevett előlegkölcsön után biz-
tositott kedvezményes kamatláb további in-
tézkedésig, de legalább egy évig érvény-
ben marad. A nevezett két intézet ugyancsak ked-
vezményes vagyis a szabályszerűnél fél 
százalékkal alacsonyabb kamatláb mellett 
nyujt előleget egyéb megfelelő értékpapi-
rokra is, amennyiben a felveendő összeg a 
jelen felhivás alapján aláirt összeg kiegyen-
litésére szolgál. 

7. Az aláirók kivánságára e járadék-
kölcsön kötvényeit a szelvények beváltásá-
val megbizott hivatalos beváltóhelyek és az 
Osztrák-Magyar Bank budapesti főintézete, 
valamint a magyar korona országai, továbbá 
Bosznia és Herczegovina területén levő 
fiókjai l9l5. december 3l-ig költségmen-
tesen fogják megőrizni és kezelni. 

8. A végleges cimletek elkészitéséig a 
m. kir. pénzügyminiszterium részéről egy-
ségesen kiállitott ideiglenes elismervények 
adatnak ki az aláiróknak, mely elismervé-
nyeknek végleges kötvényekre való kicse-
rélése l9l5. április l-től kezdődőleg költ-
ségmentesen ugyanazon helyen fog meg-
történni, ahol az ideiglenes elismervények 
kiadattak. 

Budapesten, l9l4. évi november hó 
ll-ik napján. 

T e l e s z k y J á n o s s. k. m. kir. pénzügyminiszter. 
Székely Albert villanyerőre berendezett könyvnyomdája Nagykőrös. 


